
Администрация Токарѐвского района  

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.12.2016     р.п. Токарѐвка                                    № 465 
 

 

Об утверждении Плана мероприятий по  

повышению рождаемости на период  

2016-2018 годы в Токарѐвском районе  

 

 

Во исполнение постановлений администрации области от 27.11.2007 

№ 1284 «Об утверждении Концепции демографической политики 

Тамбовской области на период до 2025 г.», от 05.04.2013 № 331 «Об 

утверждении Плана мероприятий по улучшению демографической 

ситуации в Тамбовской области на период 2013-2018 гг.», от 29.04.2016  

№ 470 «О мероприятиях на 2016-2018 годы по реализации первого этапа 

Концепции  государственной семейной политики в Российской Федерации 

на период до 2025 года на территории Тамбовской области», распоряжения 

администрации области  от 30.11.2016 № 576-р «О планах мероприятий 

Тамбовской области по повышению рождаемости на период 2016-2018 

годов», в целях стабилизации демографической ситуации в Токарѐвском 

районе, администрация района постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий по повышению рождаемости на 

период 2016-2018 годов в Токарѐвском районе (далее - План мероприятий) 

согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации района 

от 06.05.2013 № 254 «Об утверждении Плана мероприятий по улучшению 

демографической ситуации в Токаревском районе на период 2013-2018 

годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление на информационно-

новостном портале региональных средств массовой информации 

Тамбовской области www.top68.ru и разместить на официальном сайте 

администрации района в сети Интернет.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.И. Королькова. 

 

 

 
Глава администрации района                                         В.Н. Айдаров   

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от 01.12.2016 №465 

 

План  
 мероприятий по повышению рождаемости на период 2016-2018 годы в Токарѐвском районе 

 

Показатели рождаемости в Токаревском районе на 2016-2018 годы 

Показатель Единица измерения Годы 

2015 

 (факт) 

2016  

(план) 

2017  

(план) 

2018 

(план) 

Число дополнительных 

рождений за счет реализации 

мероприятий по повышению 

рождаемости 

(за год) 

человек 10 8 8 9 

Плановый коэффициент 

рождаемости   
 

на 1000 человек населения 

6,4 9,9 9,0 9,6 

Плановая численность 

родившихся 

(за год) 

человек 

 

144 162 163 164 

 

 



Мероприятия Единица 

измерения 

2015 г.  

факт 

2016 г.  

план 

2017 г. 

план 

2018 г. 

план 

Ожидаемые 

результаты 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Поддержка молодых и студенческих семей с детьми 

1.1. Предоставление льгот 

студенческим семьям по оплате, 

взимаемой с родителей, за присмотр и 

уход за детьми в дошкольных 

образовательных организациях 

единиц 

 

1 1 1 1 Число семей 

 

 

Отдел образования 

администрации района 

% 100 100 100 100 Обеспеченность 

потребности 

 

1.2. Предоставление мест в 

дошкольных образовательных 

организациях для детей родителей 

студентов 

% 100 100 100 100 Обеспеченность 

потребности данной 

категории семей с 

детьми 

Отдел образования 

администрации района 

1.3. Число дополнительных  рождений 

по разделу 1 

человек 1 1 1 1   

2. Поддержка семьи при рождении детей в зависимости от очередности рождений 

2.1. Оказание помощи семьям с детьми, 

находящимся в тяжелой жизненной 

ситуации 

 

рублей 

450000 

 

50000 550000 550000 Сумма оказан-ной 

помощи в течение 

года 

Администра-ция района, 

администрации поселений 

(по согласованию) 

человек 140 150 160 160 Число получателей 

человек 3 2 2 3 Число дополнитель-

ных рождений 

2.2.   Проведение мониторинга доходов 

и уровня жизни семей, причин 

бедности среди семей с детьми, 

действующих мер социальной 

поддержки, использования средств 

материнского (семейного) капитала, 

условий для полноценного питания 

беременных и кормящих женщин. 

% 

 

30 40 55 70 % семей, охваченных 

опросами 

Отделы по экономике, 

культуры, образования 

администрация района,  

главы поселений (по 

согласованию) 

2.3. Работа с беременными женщинами 

«группы риска»  по профилактике 

% 100 100 100 100 % женщин, 

охваченных работой 

ТОГБУЗ «Токаревская 

ЦРБ» (по согласованию), 



отказов от новорожденных, ведение 

мониторинга 

по профилактике 

отказов 

администрации поселений 

(по согласованию) 

2.4. Оказание гуманитарной помощи 

беременным женщинам «группы 

риска» 

% 100 100 100 100 % оказания 

гуманитарной 

помощи 

Администра-ция района, 

администрации поселений 

(по согласованию) 

2.5.Организация оказания 

информационно –  консультационных 

услуг для беременных женщин, 

родителей, детей 

человек 94 137 160 200 Обеспечение 

потребности 

Администра-ция района, 

ТОГБУЗ «Токаревская 

ЦРБ» (по согласованию); 

ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для 

населения Токаревского 

района» (по 

согласованию)  

2.6. Число дополнительных  рождений 

по разделу 2 

человек 3 3 2 3   

3. Создание условий для совмещения профессиональных и семейных обязанностей. 

Обеспечение услугами присмотра и ухода за детьми, в том числе в возрасте до 3-х лет 

3.1. Обеспечение потребности семей в 

услугах дошкольного образования 

мест 

 

    Число созданных 

мест для детей в 

возрасте: 

Отдел образования 

администрации района 

168 170 172 175   до 3 лет 

505 469 470 475   от 3  до 7 лет 

%     Обеспеченность 

потребности для 

детей в возрасте: 

53,5 54,3 55,1 56,4 до 3 лет 

100 100 100 100   от 3 до 7 лет 

% 82,2 84,7 85,2 86,2 Обеспеченность 

потребности 

от 0 до 7 лет 

3.2. Развитие вариативных форм 

дошкольного образования (без учета 

семейных групп на базе 

мест 

 

    Число созданных 

мест для детей в 

возрасте: 

Отдел образования 

администра-ции района 



образовательных организаций) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 113 100 98 115   до 3 лет 

 227 220 222 225  от 3  до 7 лет 

%     Обеспеченность 

потребности для 

детей в возрасте: 

 

% 

36 36,1 36,5 37 до 3 лет 

45 47 47,2 47,4   от 3 до 7 лет 

50,5 50 50 50 Обеспеченность 

потребности 

 от 0 до 7 лет 

3.3. Развитие вариативных форм 

дошкольного образования за счет 

открытия семейных групп на базе 

образовательных организаций 

 

 

 

мест 

 

    Число созданных 

мест для детей в 

возрасте: 

Отдел образования 

администра-ции района 

 3 2 3 3   до 3 лет 

 4 4 3 3  от 3  до 7 лет 

%     Обеспеченность 

потребности для 

детей в возрасте: 

 

% 

35,0 35,0 40,0 41,0 до 3 лет 

35,0 35,0 40,0 41,0   от 3 до 7 лет 

    Обеспеченность 

потребности 

 от 0 до 7 лет 

3.4. Расширение использования гибких 

форм занятости для родителей  

(женщин), имеющих малолетних детей 

(на условиях неполного рабочего дня, 

неполной рабочей недели, гибкого 

графика работы, посменной, надомной 

работы) 

единиц 

 

 

человек 

1 

 

 

1 

1 

 

 

1 

2 

 

 

2 

2 

 

 

2 

Число созданных 

рабочих мест, 

 

Число трудоустроен-

ных 

ТОГКУ «Центр занятости 

населения  

№ 1» 



3.5. Организация профессионального 

обучения (переобучения) женщин, 

находящихся в отпуске по уходу за 

ребенком до достижения им возраста 3-

х лет 

человек 

 

 

 

%  

1 

 

 

 

25,0 

2 

 

 

 

50,0 

3 

 

 

 

65,0 

4 

 

 

 

80,0 

Обеспеченность 

потребности 

ТОГКУ «Центр занятости 

населения  

№ 1» 

 

3.6. Число дополнительных  рождений 

по разделу 3 

человек 4 2 2 2   

 4. Содействие улучшению жилищных условий 

4.1. Предоставление семьям, имеющим 

3-х и более детей, земельного участка, 

обеспеченного инженерной 

инфраструктурой,  для 

индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного 

подсобного хозяйства  

семей 2 7 10 12 

 

Число получателей Администра-ции 

поселений 

(по согласованию) % 100 100 100 100 

 

Обеспеченность  

потребности 

человек 1 1 1 1 Число 

дополнительных 

рождений 

4.2. Реализация мероприятий 

программы «Жилье для российской 

семьи» в рамках государственной 

программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации»: 

предоставление социальной выплаты 

на приобретение  (строительство) 

жилья  молодой семье, имеющей детей 

(35 % от расчетной стоимости); 

предоставление  государственной 

поддержки многодетным семьям при 

ипотечном жилищном кредитовании; 

ввод   жилья    экономического   класса. 

на 2014-2020 годы» 

семей 

 

 

 

 

 

 

10 19 24 26 Обеспеченность 

потребности 

Отдел архитектуры, 

строительства,  ЖКХ и 

транспорта,  

отдел сельского хозяйства 

администра-ции района 

4.3. Реализация подпрограммы  семей 93/3 92/7 93/7 94/8 Заявлено/ Отдел архитектуры, 



«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем молодых семей 

Токаревского района на 2014-2020 

годы» 

 

 

получено строительства,  ЖКХ и 

транспорта 

4.4. Оказание поддержки молодым 

семьям - участникам федеральной 

целевой программы «Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2014-

2017 годы и на период до 2020 года» 

семей 

 

 

 

26/9 35/7 36/8 37/9 Заявлено/ 

получено 

Отдел архитектуры, 

строительства,  ЖКХ и 

транспорта,  

отдел  

4.5. Число дополнительных  рождений 

по разделу 4 

человек 1 1 2 2   

5. Повышение информированности населения о мерах поддержки семей с детьми 

5.1. Организация социальной рекламы 

с ориентацией в первую очередь на 

потенциальных родителей, выпуск и 

распространение информационных 

буклетов 

Учреждения образования, культуры, 

здравоохранения, ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для населения Токаревского 

района», администрации района и поселений и 

др.  

Места 

распространения 

(указать, где именно) 

Отдел культуры 

администра-ции района, 

ТОГБУЗ «Токаревскя 

ЦРБ» 

 (по согласованию) 

% семей с 

детьми 

55,0 60,0 70,0 80,0 Охват целевой 

аудитории 

5.2. Освещение в средствах массовой 

информации вопросов охраны 

здоровья, здорового образа жизни и 

ответственного родительства 

%  60,0 65,0 70,0 80,0 Охват информацией 

населения 

Редакция районной газеты 

«Маяк», отдел культуры, 

отдел 

образования 

администрации района, 

ТОГБУЗ «Токаревская 

ЦРБ» (по согласованию) 

5.3. Информирование населения о 

денежных выплатах на третьего и 

последующего ребенка, с ориентацией  

в первую очередь  на потенциальных 

родителей  

%  60,0 70,0 80,0 85,0 Охват информацией 

семей 

ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для 

населения Токаревского 

района» (по 

согласованию), 

администрации поселений 

(по согласованию) 



5.4. Проведение информационно -

просветительских  мероприятий, 

направленных на пропаганду семейных 

ценностей, повышение статуса 

родительства, формирование в 

обществе позитивного образа семьи со 

стабильным зарегистрированным 

браком супругов, имеющих не менее 2 

детей. 

единиц 12 18 24 24 Охват населения 

к  2018 году до 70% 

Отделы образования, 

культуры, записи актов 

гражданского состояния 

администрации района 

5.5. Число дополнительных  рождений 

по разделу 5 

человек 1 1 1 1   

Всего по Плану число дополнительных 

рождений за счет реализации 

мероприятий по повышению 

рождаемости 

человек 10 8 8 9 
 

 

 

 


